ATA Nº 017/2016

Aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h30min (dezoito horas e

trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença

de  9  (nove)  Vereadores,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo.  O Presidente  José  Flávio

Wilgen iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Após foi apreciada a Ata Nº

016/2016. Os vereadores receberam a Ata com antecedência, com consequente leitura e análise, foi

aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de

03 à 17 de agosto de 2016, merecendo  destaque: O ofício do Ministério da Educação informando a

liberação de recursos financeiros no valor de R$ 52.931,74 ( cinquenta e dois mil e novecentos e trinta

e um reais e setenta  e quatro centavos) destinados a  garantir  a execução de programas do Fundo

Nacional  de  Desenvolvimento da Educação,  e  ofício  nº  025-04/20167 da  AMVAT, convidando os

vereadores para reunião, sobre a Regionalização e a Estruturação dos Serviços de Saúde do Vale do

Taquari: a manutenção da 16ª Coordenadoria Regional de Saúde o Vale do Taquari, e o convite da

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento para os vereadores se fazerem presentes no ato solene de

inauguração  da  Unidade  Básica  de  Saúde  do  Bairro  Passo  de  Estrela.  ORDEM  DO  DIA: O

REQUERIMENTO  Nº  001/2016 do  Vereador  Ubirajara  da  Silva  Marques  foi  aprovado  por

unanimidade. O PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 002/2016 do Vereador José Flávio Wilgen foi

aprovado por unanimidade.  O  PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº  003/2016 do  Vereador  José

Flávio  Wilgen  foi  aprovado  e  com um voto  contra  do  Vereador  Ubirajara  da  Silva  Marques.  O

PEDIDO  DE  LICENÇA  Nº  002/2016 do  Vereador  José  Carlos  Eckert  foi  aprovado  por

unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Nenhum dos Vereadores quis

se  pronunciar.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Presidente  José  Flávio  Wilgen  encerrou  a  sessão

convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 14 de setembro de 2016,

quarta-feira,  no horário  das  18h30min (dezoito horas  e  trinta  minutos).  SALA DE SESSÕES DA

CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 17 DIAS DO MÊS DE AGOSTO

DE 2016.

JOÃO PEDRO NONNENMACHER                             JOSÉ FLÁVIO WILGEN
         Primeiro Secretário                               Presidente da Câmara de Vereadores